
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Δ/νση Ενέργειας
Δ/νση  Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Τμήμα Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119, ΑΘΗΝΑ
Ταχ. Κώδικας : 11526
Πληροφορίες : Θ. Παυλόπουλος
Τηλ. : 213 1513480
Fax : 213 1513416

ΘΕΜΑ: Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΥΜΖΗΕ) του άρθρου 143Ζ του 
ν. 4001/2011 (Α’ 179)

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 
98).

3. Το π.δ. 70/2015 "Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, … και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. …" (Α' 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» 
(Α΄ 160).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
6. Το π.δ. 83/2019 "Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών." (Α' 121).
7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 2).
8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις.» (Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως το άρθρο 143Ζ όπως 



2

προστέθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4994/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/882 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 
2019 σχετικά με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας Προϊόντων και υπηρεσιών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄ 215).

9. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης της 
από 03.06.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 06.09.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” 
και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον 
τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως το 
εξηκοστό πρώτο άρθρο, όπως ισχύει.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1854 του Συμβουλίου της 6ης  Οκτωβρίου 2022 σχετικά με 
την παρέμβαση έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών 
ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία 2022/C 426/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Προσωρινό πλαίσιο κρίσης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη 
στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας.

12. Το γεγονός ότι το κόστος χρηματοδότησης του μέτρου της Υπηρεσίας Μείωσης 
Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας δεν υπερβαίνει τα σαράντα επτά εκατομμύρια ευρώ 
(€47.000.000,00).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/124481/2728/30.11.2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 13 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό και στο ισχύον Μ.Π.Δ.Σ.

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Άρθρο 1
Σκοπός – Πεδίο Εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός των ειδικότερων χαρακτηριστικών 
της Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Υ.Μ.Ζ.Η.Ε.) που θεσπίστηκε με 
το άρθρο 143Ζ του ν. 4001/2011 (Α’179), των ωρών αιχμής και των προϋποθέσεων για 
την παροχή της Υ.Μ.Ζ.Η.Ε., των κατηγοριών καταναλωτών που δύνανται να συμμετέχουν, 
του τρόπου συμμετοχής και επιλογής τους, των υποχρεώσεων των αρμοδίων 
διαχειριστών και των συμμετεχόντων καταναλωτών καθώς και η ρύθμιση κάθε άλλου 
θέματος σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 143Ζ του ν. 4001/2011 (Α` 179).

2. Περαιτέρω, με την παρούσα απόφαση, καθορίζεται ο τρόπος προσδιορισμού του 
οικονομικού αντισταθμίσματος που λαμβάνουν οι συμμετέχοντες στην Υ.Μ.Ζ.Η.Ε. και  ο 
τρόπος, ο χρόνος και οι προϋποθέσεις καταβολής αυτού για την παροχή της Υ.Μ.Ζ.Η.Ε., 
καθώς και το ύψος των χρεώσεων μη συμμορφώσεως που επιβάλλονται σύμφωνα με 
την παρ. 3 του 143Ζ του ν. 4001/2011.



3

Άρθρο 2
Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 

1. Η Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Υ.Μ.Ζ.Η.Ε.) συνίσταται στην 
υποχρέωση των Καταναλωτών ή των Φορέων Σωρευτικής Εκπροσώπησης Απόκρισης 
Ζήτησης για περιορισμό της ενέργειας που καταναλώνουν ή εκπροσωπούν κατά τις Ώρες 
Αιχμής, τουλάχιστον μέχρι μιας συμφωνημένης ποσότητας η οποία προκύπτει από τις 
Δημοπρασίες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, έναντι οικονομικού 
αντισταθμίσματος.

2. Η Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του παρόντος δύναται να παρέχεται 
για το χρονικό διάστημα από την Ημερομηνία Έναρξης Δημοπρασιών έως την 31η 
Μαρτίου 2023.

Άρθρο 3
Ορισμοί

1. Δημοπρασία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Δημοπρασία): Δημοπρασία που 
διενεργείται από τον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ για την επιλογή των Παρόχων και τους 
όρους παροχής της Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

2. Ημερομηνία Έναρξης Δημοπρασιών: Η ημερομηνία έναρξης παροχής της Υπηρεσίας 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, η οποία καθορίζεται από την ημερομηνία 
έναρξης της Περιόδου Δημοπρασίας της πρώτης Δημοπρασίας, όπως αυτή καθορίζεται 
στη σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

3. Θέση Κατανάλωσης Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Θέση Κατανάλωσης): 
Θέση Κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας συνδεδεμένη στο Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας ή στο Ελληνικό Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας εκτός των μη Διασυνδεδεμένων Νησιών. 

4. Μέγιστη Συμφωνηθείσα Ζήτηση (MWh): Η διαφορά σε MWh, με ακρίβεια 0,1 MWh, 
του Φορτίου Αναφοράς και του αθροίσματος των Ποσοτήτων Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας που κατακυρώθηκαν ως αποτέλεσμα των σχετικών Δημοπρασιών 
για κάθε Χαρτοφυλάκιο και για κάθε Ώρα Αιχμής. 

5. Οριακή Τιμή Δημοπρασίας (€/MWh): Η ενιαία τιμή πληρωμής σε €/MWh, με ακρίβεια 
1€/MWh, που προκύπτει ως αποτέλεσμα της Δημοπρασίας Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

6. Πάροχος Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Πάροχος): Ο 
Καταναλωτής ηλεκτρικής ενέργειας, όπως ορίζεται στην περίπτωση ιστ της παραγράφου 
1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 ή ο Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Απόκρισης 
Ζήτησης (ΦοΣΕ ΑΖ) , κατά την έννοια του άρθρου 5 του ν. 4425/2016 που δύναται να 
παρέχει την Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

7. Περίοδος Δημοπρασίας: Η περίοδος κατά την οποία παρέχεται η Υπηρεσία Μείωσης 
Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας όπως αυτή ορίζεται στη σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για κάθε Δημοπρασία.



4

8. Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας (MWh): Η ποσότητα ηλεκτρικής 
ενέργειας σε MWh, με ακρίβεια 0,1 MWh, η οποία προκύπτει ως αποτέλεσμα της 
Δημοπρασίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για συγκεκριμένο Χαρτοφυλάκιο 
και για κάθε Δημοπρασία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

9. Συνολική Δημοπρατούμενη Ενέργεια: Η συνολική δημοπρατούμενη ποσότητα μείωσης 
ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας σε MWh για κάθε Δημοπρασία Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

10. Φορτίο Αναφοράς (MWh): Η εκτίμηση της ηλεκτρικής ενέργειας σε MWh με ακρίβεια 
0,1 MWh, που θα είχε καταναλωθεί από ένα Χαρτοφυλάκιο στην περίπτωση που δεν 
είχε μειώσει την ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας με σκοπό την παροχή της Υπηρεσίας 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, όπως ορίζεται στο Άρθρο 8 της παρούσας 
απόφασης.

11. Χαρτοφυλάκιο: Χαρτοφυλάκιο το οποίο περιλαμβάνει τις Θέσεις Κατανάλωσης που 
εκπροσωπεί ένας ΦοΣΕ ΑΖ ή ένας Καταναλωτής και με το οποίο συμμετέχει στις 
Δημοπρασίες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας υποβάλλοντας σχετικές 
προσφορές. Το Χαρτοφυλάκιο είναι δυνατό να περιλαμβάνει μια ή περισσότερες Θέσεις 
Κατανάλωσης που είναι συνδεδεμένες στο ίδιο επίπεδο τάσης.

12. Ώρες Αιχμής: Οι ώρες 18.00-21.00 κάθε ημέρας για την περίοδο από την Ημερομηνία 
Έναρξης Δημοπρασιών μέχρι και την 31η Μαρτίου 2023.

Άρθρο 4
Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας

1. Προϋπόθεση συμμετοχής των Παρόχων στις Δημοπρασίες για την Υπηρεσία Μείωσης 
Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας είναι η εγγραφή τους στο Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας και η εγγραφή των Χαρτοφυλακίων τους στο 
Μητρώο Χαρτοφυλακίων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, τα οποία τηρεί ο 
Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ. 

2. Η εγγραφή στο Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 
συνιστά ταυτόχρονα δήλωση ανεπιφύλακτης αποδοχής των διατάξεων της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης και του Κανονισμού Δημοπρασιών για την παροχή της 
Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

3. Δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας έχουν οι ΦοΣΕ ΑΖ και οι Καταναλωτές που εκπροσωπούν Χαρτοφυλάκια με 
μία ή περισσότερες Θέσεις Κατανάλωσης, υπό την προϋπόθεση ότι η συνολική ετήσια 
κατανάλωση εκάστου Χαρτοφυλακίου για το έτος 2021 είναι τουλάχιστον 13GWh. 

4. Οι ΦοΣΕ ΑΖ δύνανται να εκπροσωπούν Θέσεις Κατανάλωσης σε συνέχεια υπογραφής 
σχετικής σύμβασης με τους Καταναλωτές στους οποίους ανήκουν.

5. Οι Καταναλωτές δύνανται να εκπροσωπούν αποκλειστικά Θέσεις Κατανάλωσης που 
βρίσκονται στην ιδιοκτησία τους.

6. Για την εγγραφή στο Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας απαιτείται η αποστολή κατ’ ελάχιστον των παρακάτω:



5

• Αίτηση εγγραφής στο Μητρώο Παρόχων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας σύμφωνα με πρότυπο που αναρτά ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ στην 
ιστοσελίδα του, στην οποία γίνεται ρητή αναφορά στην αποδοχή εκ μέρους του 
Παρόχου των διατάξεων που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση. 

• Νομιμοποιητικά έγγραφα του αιτούντος και έγγραφα από τα οποία να προκύπτει η 
πλήρης ονομασία ή επωνυμία του Παρόχου με αναγραφή του Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου ή του Αριθμού Μητρώου του οικείου Επιμελητηρίου, αν πρόκειται για 
νομικό πρόσωπο και ο ορισμός του νομίμου εκπροσώπου αυτού.

• Έγγραφα από τα οποία προκύπτει το δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο Παρόχων 
Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση και τον Κανονισμό Δημοπρασιών για την παροχή της Υπηρεσίας Μείωσης 
Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

• Στοιχεία επικοινωνίας του Παρόχου.
5. Δικαίωμα συμμετοχής στις Δημοπρασίες έχουν αποκλειστικά και μόνο οι ΦοΣΕ ΑΖ και οι 

Καταναλωτές που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Παρόχων Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Άρθρο 5
Μητρώο Χαρτοφυλακίων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας

1. Στο Μητρώο Χαρτοφυλακίων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας εγγράφονται 
Χαρτοφυλάκια για τα οποία συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

• Κάθε Θέση Κατανάλωσης που περιλαμβάνεται στο Χαρτοφυλάκιο έχει δυνατότητα 
τηλεμέτρησης.

• Κάθε Θέση Κατανάλωσης που περιλαμβάνεται στο Χαρτοφυλάκιο δεν 
συμπεριλαμβάνεται σε άλλο Χαρτοφυλάκιο.

• Κάθε Χαρτοφυλάκιο περιλαμβάνει Θέσεις Κατανάλωσης οι οποίες συνδέονται 
αποκλειστικά είτε στη Μέση Τάση είτε στην Υψηλή Τάση.

• Κάθε Χαρτοφυλάκιο αντιστοιχίζεται με έναν Πάροχο Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης.
• Κάθε Χαρτοφυλάκιο περιλαμβάνει μία ή περισσότερες Θέσεις Κατανάλωσης.

2. Οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Παρόχων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 
αποστέλλουν στον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ και τον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ το αργότερο 
δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν τη διενέργεια κάθε Δημοπρασίας δήλωση στην οποία 
συμπεριλαμβάνονται τα στοιχεία της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου  για τα 
Χαρτοφυλάκια που εκπροσωπούν και με τα οποία θα συμμετέχουν στη σχετική 
Δημοπρασία. Η σύνθεση του Χαρτοφυλακίου για κάθε Δημοπρασία δεν μπορεί να 
μεταβληθεί μετά το πέρας της προθεσμίας των δύο (2) εργάσιμων ημερών πριν τη 
διενέργεια της Δημοπρασίας. Εφόσον το Χαρτοφυλάκιο πληροί τις προϋποθέσεις της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ καταχωρεί αυτό στο 
Μητρώο Χαρτοφυλακίων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

3. Στις πληροφορίες που αποστέλλονται για τα Χαρτοφυλάκια από τους Παρόχους 
περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα εξής:
i Κωδικός EIC Παρόχου
ii Όνομα Χαρτοφυλακίου
iii Αριθμοί παροχής ή αριθμοί μετρητή για κάθε Θέση Κατανάλωσης



6

Άρθρο 6
Δημοπρασίες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας

1. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ διενεργεί Δημοπρασίες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας  για την παροχή της Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 
σύμφωνα με Κανονισμό Δημοπρασιών για την Παροχή Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας που συντάσσεται από τον ίδιο και δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
του. 

2. Οι Δημοπρασίες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας  διενεργούνται υπό την αίρεση  
λήψης σύμφωνης γνώμης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής επί του περιεχομένου της 
επίσημης κοινοποίησης της Ελληνικής Πολιτείας για την Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

3. Καθορίζονται δύο Τύποι Δημοπρασιών Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, η 
Δημοπρασία  Τύπου 1 και η Δημοπρασία Τύπου 2, οι οποίοι διακρίνονται ως εξής:

Τύπος 1: Τριμηνιαίες Δημοπρασίες

Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ διενεργεί τρεις Δημοπρασίες, μια Δημοπρασία για κάθε Ώρα 
Αιχμής για την περίοδο από την Ημερομηνία Έναρξης Δημοπρασιών μέχρι και την 31η 
Μαρτίου 2023. Η ποσότητα που δημοπρατείται για κάθε Ώρα Αιχμής και ημερολογιακή 
ημέρα της εν λόγω περιόδου ισούται με 150 MWh, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα.

Περίοδος Δημοπρασίας Ώρα Αιχμής
Ημερομηνία Έναρξης Δημοπρασιών 

– 31/03/2023
19

(18:00-19:00)
20

(19:00-20:00)
21

(20:00-21:00)
Ποσότητα (MWh/ώρα/ημέρα) 150 150 150

Τύπος 2: Μηνιαίες Δημοπρασίες

Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ διενεργεί, επιπλέον, εννέα δημοπρασίες, μια δημοπρασία 
για κάθε Ώρα Αιχμής και για κάθε Περίοδο Δημοπρασίας από την Ημερομηνία Έναρξης 
Δημοπρασιών μέχρι και την 31η Μαρτίου 2023. Για κάθε Ώρα Αιχμής και ημερολογιακή 
ημέρα της αντίστοιχης περιόδου δημοπρατείται ποσότητα 250MWh, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα.

Ποσότητα (MWh/ώρα/ημέρα)
Ώρα Αιχμής

Περίοδος Δημοπρασίας 19
(18:00-19:00)

20
(19:00-20:00)

21
(20:00-21:00)

Ημερομηνία Έναρξης Δημοπρασιών  -
31/01/2023

250 250 250

1/02/2023-28/02/2023 250 250 250
1/03/2023-31/03/2023 250 250 250



7

Για κάθε Ώρα Αιχμής οι ποσότητες του ανωτέρω πίνακα αναφορικά με τις Δημοπρασίες 
Τύπου 2 προσαυξάνονται ισόποσα σε όλες τις περιόδους με τυχόν ποσότητα που 
δημοπρατήθηκε αλλά δεν απονεμήθηκε σε Πάροχο κατά τη διενέργεια των 
Δημοπρασιών Τύπου 1 για την αντίστοιχη Ώρα Αιχμής.

4. Στις Δημοπρασίες συμμετέχουν αποκλειστικά οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Παρόχων 
Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας υποβάλλοντας οικονομικές 
προσφορές διακριτά για κάθε Χαρτοφυλάκιο που εκπροσωπούν και το οποίο έχει 
εγγραφεί στο Μητρώο Χαρτοφυλακίων Υπηρεσίας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας. Οι οικονομικές προσφορές αποτελούνται κατά μέγιστο από 3 βήματα. Το 
κάθε βήμα προσφοράς συνίσταται σε μια ποσότητα σε MWh με ακρίβεια 0,1 MWh και 
μια τιμή σε €/ΜWh με ακρίβεια 1 €/ΜWh. Τα βήματα των προσφορών είναι 
υποχρεωτικά γνησίως αύξοντα όσον αφορά στην τιμή με διαφορά τουλάχιστον 1 
€/ΜWh.

5. Η ελάχιστη προσφερόμενη ποσότητα για κάθε βήμα είναι 1MWh/ώρα/ημέρα.
6. Το ανώτατο όριο της προσφερόμενης τιμής για τις Δημοπρασίες ορίζεται σε 400 €/MWh 

και το κατώτατο όριο σε 0 €/MWh.
7. Με τη συμμετοχή τους στη Δημοπρασία οι Πάροχοι αποδέχονται ως δεσμευτικό το 

αποτέλεσμα των Δημοπρασιών. 
8. Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συμμετοχή στις Δημοπρασίες 

εξειδικεύονται τουλάχιστον τα παρακάτω:
i. Ημερομηνία διεξαγωγής Δημοπρασίας.
ii. Τυχόν απαιτούμενα έγγραφα. 
iii. Προϋποθέσεις συμμετοχής.
iv. Συνολική Δημοπρατούμενη Ενέργεια σε MWh.
v. Η περίοδος υποβολής προσφορών.
vi. Ώρα Αιχμής που αφορά η Δημοπρασία.
vii. Περίοδος που αφορά η Δημοπρασία.
viii. Στοιχεία αρμόδιας υπηρεσίας του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ για την παροχή 

διευκρινίσεων.
ix. Η Προθεσμία υποβολής ενστάσεων κατά των αποτελεσμάτων της Δημοπρασίας.

9. Κατά τη Δημοπρασία τα βήματα των προσφορών των συμμετεχόντων κατατάσσονται με 
αύξουσα σειρά. Η τιμή της Δημοπρασίας ισούται με την τιμή του τελευταίου 
επιλεγμένου βήματος προσφοράς (Οριακή Τιμή Δημοπρασίας) και αποτελεί την ενιαία 
τιμή πληρωμής της Δημοπρασίας. 

10. Τα βήματα των προσφορών μπορεί να ικανοποιούνται είτε ολόκληρα είτε μόνο κατά ένα 
μέρος.

11. Εάν κατά τη διενέργεια μιας Δημοπρασίας διαπιστωθεί ότι υπάρχουν περισσότερα του 
ενός βήματα προσφορών με την ίδια τιμή η οποία ταυτίζεται με την Οριακή Τιμή 
Δημοπρασίας τότε η εναπομένουσα δημοπρατούμενη ποσότητα επιμερίζεται σε κάθε 
Χαρτοφυλάκιο κατ’ αναλογία της ποσότητας του οριακού βήματος της προσφοράς του. 
Ο επιμερισμός γίνεται σε ποσότητες πολλαπλάσιες του 0,1 MWh. Αν απαιτηθεί, οι 
ποσότητες στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω.

12. Ως αποτέλεσμα της Δημοπρασίας προκύπτουν οι επιλεγέντες Πάροχοι και 
Χαρτοφυλάκια, οι Ποσότητες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας ανά 



8

Χαρτοφυλάκιο για την Ώρα Αιχμής που αφορούσε η Δημοπρασία, και η Οριακή Τιμή της 
Δημοπρασίας.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις Παρόχων

1. Κάθε Πάροχος υποχρεούται να προσαρμόζει την απορρόφηση ενέργειας του 
Χαρτοφυλακίου του σε επίπεδο μικρότερο ή ίσο με τη Μέγιστη Συμφωνηθείσα Ζήτηση 
για κάθε Ώρα Αιχμής που του έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας από τις σχετικές  Δημοπρασίες.

2. Κάθε Πάροχος, για κάθε Χαρτοφυλάκιο που εκπροσωπεί, αν του έχει απονεμηθεί 
Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας σε μια τουλάχιστον Ώρα Αιχμής, 
υποχρεούται να μη μεταφέρει κατανάλωση ενέργειας στις υπόλοιπες Ώρες Αιχμής της 
ίδιας περιόδου Δημοπρασίας, διατηρώντας την απορρόφηση ενέργειας του 
Χαρτοφυλακίου του σε επίπεδο μικρότερο ή ίσο με το Φορτίο Αναφοράς για κάθε Ώρα 
Αιχμής της περιόδου της Δημοπρασίας ακόμα και αν δεν του έχει απονεμηθεί Ποσότητα 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας από τις σχετικές Δημοπρασίες για τις ώρες 
αυτές.

3. Κάθε Πάροχος οφείλει να εξασφαλίζει ότι η μείωση της κατανάλωσης επιτυγχάνεται με 
έναν ή περισσότερους από τους παρακάτω τρόπους:
i. μετατόπιση ή αποφυγή της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 
ii. αποθήκευση πίσω από τον μετρητή, και 
iii. με χρήση στοιχειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας πίσω από τον μετρητή τα 

οποία δεν χρησιμοποιούν ως καύσιμο φυσικό αέριο.
4. Κάθε Πάροχος, για κάθε Χαρτοφυλάκιο που εκπροσωπεί στο οποίο έχει απονεμηθεί 

Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για οποιαδήποτε Ώρα Αιχμής, 
δεσμεύεται να διατηρήσει την συνολική αύξηση κατανάλωσης ενέργειας του 
Χαρτοφυλακίου στις υπόλοιπες ώρες κάθε ημέρας της Περιόδου Δημοπρασίας κάτω 
από το 50% της συνολικής απονεμημένης Ποσότητας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας. Επιπροσθέτως, δεσμεύεται ότι κατά τη διάρκεια της ανωτέρω Περιόδου 
Δημοπρασίας η μείωση της κατανάλωσής ηλεκτρικής ενέργειας δεν θα οδηγήσει σε 
αύξηση της συνολικής κατανάλωσης φυσικού αερίου.

5. Οι Πάροχοι οφείλουν να εξασφαλίζουν ότι οι ίδιοι και εφόσον πρόκειται για ΦοΣΕ ΑΖ, οι 
ιδιοκτήτες των Θέσεων Κατανάλωσης των Χαρτοφυλακίων που εκπροσωπούν :
i. έχουν λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε σε κάθε περίπτωση να δύνανται να 

προσαρμόζουν την απορρόφηση ισχύος τους σύμφωνα με τα αποτελέσματα των 
Δημοπρασιών,

ii. η παροχή της Υπηρεσίας δεν είναι δυνατόν να προκαλέσει βλάβες στις 
εγκαταστάσεις ή τραυματισμούς στους εργαζομένους τους.

Άρθρο 8
Οικονομικό αντιστάθμισμα για την Υπηρεσία Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας

1. Οι Πάροχοι στους οποίους έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, με την επιφύλαξη των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 10, δικαιούνται 
οικονομικό αντιστάθμισμα για την παροχή της Υπηρεσίας. Το ως άνω οικονομικό 



9

αντιστάθμισμα καταβάλλεται στους Παρόχους από το ΔΑΠΕΕΠ σε μηνιαία βάση 
αποκλειστικά από τα έσοδα του Ειδικού Λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης» του εξηκοστού πρώτου άρθρου του ν. 4839/2021, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 της παρούσας απόφασης.

2. Για κάθε Ώρα Αιχμής, ω, της κάθε Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, το Φορτίο 
Αναφοράς για κάθε χαρτοφυλάκιο Χ, , υπολογίζεται, σε MWh με ακρίβεια 0,1 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔

MWh, και ισούται με το μέγιστο μεταξύ (α) του μέσου όρου του αθροίσματος των 
μετρούμενων ωριαίων καταναλώσεων ενέργειας σε MWh για τις Θέσεις Κατανάλωσης 
που απαρτίζουν το Χαρτοφυλάκιο, για την αντίστοιχη ώρα της αντίστοιχης περιόδου του 
προηγούμενου έτους, και (β) του μηνιαίου μέσου όρου του αθροίσματος των 
μετρούμενων ωριαίων καταναλώσεων ενέργειας σε MWh για τις Θέσεις Κατανάλωσης 
που απαρτίζουν το Χαρτοφυλάκιο, για την αντίστοιχη ώρα του Σεπτεμβρίου του 2022, 
ως εξής: 

𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔 = 𝑚𝑎𝑥{∑
𝜅 ∈ 𝛸

(∑
𝜔 ∈ 𝛱𝛥𝛮 ― 1

𝛭𝛧𝜅,𝛱𝛥,𝜔

𝛢𝛨𝛱𝛥𝛮 ― 1 ), ∑
𝜅 ∈ 𝛸

(∑
𝜔 ∈ 𝛴𝛦𝛱2022𝛭𝛧𝜅,𝛴𝛦𝛱2022,𝜔

𝛢𝛨𝛭𝛴𝛦𝛱2022 )}
Όπου:

: Φορτίο Αναφοράς για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, για την ώρα, ω, της 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Περιόδου Δημοπρασίας τύπου 2, ΠΔ

Μ : Η μετρούμενη ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας για τη Θέση Κατανάλωσης, 𝛧𝜅,𝛱𝛥,𝜔

κ, για την ώρα, ω, της αντίστοιχης περσινής περιόδου

Μ : Η μετρούμενη ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας για τη θέση κατανάλωσης, 𝛧𝜅,𝛴𝛦𝛱2022,𝜔

κ, για την ώρα, ω, για τον Σεπτέμβριο του 2022

: Οι ώρες της αντίστοιχης περιόδου, ΠΔ, του προηγούμενου έτους (Ν-1) 𝜔 ∈ 𝛱𝛥𝛮 ― 1

που αντιστοιχούν στην Ώρα Αιχμής, ω, για την οποία γίνεται ο 
υπολογισμός. Για παράδειγμα, αν ο υπολογισμός του Φορτίου 
Αναφοράς γίνεται για την Ώρα Αιχμής 19:00-20:00 των τελευταίων 15 
ημερών του Ιανουαρίου του 2023 τότε  είναι οι ώρες 𝜔 ∈ 𝛱𝛥𝛮 ― 1

19:00-20:00 για κάθε ημέρα των τελευταίων 15 ημερών του 
Ιανουαρίου του 2022.

: Οι ώρες του Σεπτεμβρίου του 2022 που αντιστοιχούν στην Ώρα Αιχμής, 𝜔 ∈ 𝛴𝛦𝛱2022
ω, για την οποία γίνεται ο υπολογισμός. Για παράδειγμα, αν ο 
υπολογισμός του Φορτίου Αναφοράς γίνεται για την Ώρα Αιχμής 
19:00-20:00 του Φεβρουαρίου του 2023 τότε  είναι οι 𝜔 ∈ 𝛴𝛦𝛱2022
ώρες 19:00-20:00 για κάθε ημέρα του Σεπτεμβρίου του 2022.

: Ο αριθμός ημερών της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους 𝛢𝛨𝛱𝛥𝛮 ― 1

που αντιστοιχεί στην περίοδο για την οποία γίνεται ο υπολογισμός του 
Φορτίου Αναφοράς.

: Ο αριθμός ημερών του Σεπτεμβρίου του 2022.𝛢𝛨𝛭𝛴𝛦𝛱2022



10

3. Για κάθε Περίοδο Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, για την οποία σε Χαρτοφυλάκιο, Χ, έχει 
απονεμηθεί από τις σχετικές Δημοπρασίες, έστω και για μια Ώρα Αιχμής, Ποσότητα 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, υπολογίζεται για όλες τις Ώρες Αιχμής της 
Περιόδου Δημοπρασίας, ω, η Μέγιστη Συμφωνηθείσα Ζήτηση ως εξής:

𝛭𝛴𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔 = 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛱𝛭𝛧2

𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Όπου:

: Μέγιστη Συμφωνηθείσα Ζήτηση για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, για την ώρα, ω, 𝛭𝛴𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔

της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ

: Φορτίο Αναφοράς για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 1. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που ο σχετικός Πάροχος δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 
στη σχετική Δημοπρασία.

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 2. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που ο σχετικός Πάροχος δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας 
στη σχετική Δημοπρασία.

4. Οι Πάροχοι δικαιούνται για όλες τις Ώρες Αιχμής για κάθε Χαρτοφυλάκιο που 
εκπροσωπούν οικονομικό αντιστάθμισμα για το ελάχιστο μεταξύ αφενός της Ποσότητας 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας που τους απονεμήθηκε από τις σχετικές 
Δημοπρασίες και αφετέρου, της εκτιμώμενης μείωσης κατανάλωσης του 
Χαρτοφυλακίου λαμβάνοντας υπόψη το Φορτίο Αναφοράς και τη μέση Μετρούμενη 
Ζήτηση Ηλεκτρικής Ενέργειας όπως προκύπτει από τις πιστοποιημένες μετρήσεις του 
αρμόδιου Διαχειριστή, βάσει της σχετικής Οριακής Τιμής κάθε Δημοπρασίας. Επιπλέον, 
στην περίπτωση που οι Πάροχοι μειώσουν την κατανάλωση των Χαρτοφυλακίων που 
εκπροσωπούν επιπλέον της Ποσότητας Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
τους απονεμήθηκε, τότε οι Πάροχοι δικαιούνται αμοιβή ίση με το 30% της σταθμισμένης 
μέσης τιμής των σχετικών Οριακών Τιμών των Δημοπρασιών Τύπου 1 και 2, για 
ποσότητα που δεν μπορεί να υπερβαίνει το 25% του αθροίσματος των Ποσοτήτων 
Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας που τους απονεμήθηκαν από τις σχετικές 
Δημοπρασίες. Συγκεκριμένα, το οικονομικό αντιστάθμισμα υπολογίζεται από τους 
αρμόδιους Διαχειριστές σε μηνιαία βάση για το σύνολο των Δημοπρασιών που αφορούν 
στο μήνα ως εξής:



11

 𝛭𝛰𝛢𝛱,𝛱𝛥 = ∑
𝛸 ∈ 𝛱𝛭𝛰𝛢𝛢𝛱𝛥𝛸,𝛱𝛥 + ∑

𝛸 ∈ 𝛱𝛭𝛰𝛢𝛦𝛱𝛭𝛸,𝛱𝛥

𝛭𝛰𝛢𝛢𝛱𝛥𝛸,𝛱𝛥 =  𝛢𝛨𝛱𝛥 × ∑
𝜔 ∈ 𝛱𝛥

〈𝑚𝑖𝑛{𝑚𝑎𝑥[0,(𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛭𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔)], 
(𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔) } × 𝛭𝛵𝛥𝛸,𝛱𝛥,𝜔〉

  =𝛭𝛰𝛢𝛦𝛱𝛭𝛸,𝛱𝛥 𝛢𝛨𝛱𝛥 ×

∑
𝜔 ∈ 𝛱𝛥〈𝑚𝑖𝑛{𝑚𝑎𝑥[0,(𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛭𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ―  (𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔))],

25% × (𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2

𝛸,𝛱𝛥,𝜔) } × 30% 𝛭𝛵𝛥𝛸,𝛱𝛥,𝜔〉
Όπου:

: Το μηνιαίο οικονομικό Αντιστάθμισμα για τον Πάροχο, Π, για την Περίοδο 𝛭𝛰𝛢𝛱,𝛱𝛥

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Το μηνιαίο οικονομικό Αντιστάθμισμα που αφορά στην απονεμημένη 𝛭𝛰𝛢𝛢𝛱𝛥𝛸,𝛱𝛥

ποσότητα των Δημοπρασιών για το χαρτοφυλάκιο, Χ, του Παρόχου, Π, για 
την Περίοδο Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Το μηνιαίο οικονομικό Αντιστάθμισμα που αφορά στην επιπλέον 𝛭𝛰𝛢𝛦𝛱𝛭𝛸,𝛱𝛥

ποσότητα μείωσης ενέργειας για το χαρτοφυλάκιο, Χ, του Παρόχου, Π, για 
την Περίοδο Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ο αριθμός των ημερών της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,𝛢𝛨𝛱𝛥

: Φορτίο Αναφοράς για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, για την ώρα, ω της Περιόδου 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Χ, για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 1. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που ο σχετικός Πάροχος δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Χ, για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 2. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που ο σχετικός Πάροχος δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: η μέση Μετρούμενη Ζήτηση Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, 𝛭𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Χ, του Παρόχου, Π, για την Ώρα Αιχμής, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας 
Τύπου 2, ΠΔ, όπως προκύπτει από τις πιστοποιημένες μετρήσεις του 
αρμόδιου Διαχειριστή. 



12

: Η σταθμισμένη μέση τιμή των σχετικών Οριακών Τιμών των Δημοπρασιών 𝛭𝛵𝛥𝛸,𝛱𝛥,𝜔

τύπου 1 και 2 για την Ώρα Αιχμής, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 
2, ΠΔ, βάσει των Ποσοτήτων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για 
το Χαρτοφυλάκιο, Χ, όπως προέκυψαν από τις σχετικές Δημοπρασίες

Συγκεκριμένα, η  υπολογίζεται ως εξής:𝛭𝛵𝛥𝛸,𝛱𝛥,𝜔

𝛭𝛵𝛥𝛸,𝛱𝛥,𝜔 =
𝛰𝛵𝛥1

𝛱𝛥,𝜔 × ∑
𝛸 ∈ 𝛱𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛰𝛵𝛥2
𝛱𝛥,𝜔 × ∑

𝛸 ∈ 𝛱𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

∑
𝛸 ∈ 𝛱(𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔)

Όπου:

: Οριακή Τιμή Δημοπρασίας Τύπου 1 για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛰𝛵𝛥1
𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Οριακή Τιμή Δημοπρασίας Τύπου 2 για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛰𝛵𝛥2
𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 1. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 2. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

Οι ανωτέρω υπολογισμοί πραγματοποιούνται για κάθε Χαρτοφυλάκιο αποκλειστικά για 
τις Ώρες Αιχμής της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2 κατά τις οποίες έχει απονεμηθεί 
μη μηδενική Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας στο συγκεκριμένο 
Χαρτοφυλάκιο.

Άρθρο 9
Μη συμμόρφωση με τα αποτελέσματα των Δημοπρασιών

1. Σε περίπτωση που οι Πάροχοι, στους οποίους έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης 
Ενέργειας τουλάχιστον σε μία Ώρα Αιχμής, δεν εξασφαλίσουν τον περιορισμό της 
ενέργειας που καταναλώνουν ή εκπροσωπούν κατά τις αντίστοιχες Ώρες Αιχμής 
τουλάχιστον μέχρι του συμφωνημένου ορίου, ή μεταφέρουν την απορρόφηση της 
ενέργειας που οφείλουν να μειώσουν σε άλλη Ώρα Αιχμής της ίδιας Περιόδου 
Δημοπρασίας, τότε επιβάλλονται από τον ΔΑΠΕΕΠ χρεώσεις μη συμμόρφωσης οι οποίες 
αποτελούν έσοδα του Ειδικού Λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής 
Μετάβασης» του εξηκοστού πρώτου άρθρου του ν. 4839/2021. 



13

2. Για κάθε Περίοδο Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, που στο Χαρτοφυλάκιο, Χ, που 
εκπροσωπείται από τον Πάροχο, Π, έχει απονεμηθεί Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από τις σχετικές Δημοπρασίες, έστω και για μια Ώρα Αιχμής, 
υπολογίζεται για όλες τις Ώρες Αιχμής της Περιόδου Δημοπρασίας, ω,  χρέωση μη 
συμμόρφωσης ως εξής:

𝛸𝛭𝛴𝛱,𝛱𝛥 = ∑
𝛸 ∈ 𝛱

𝛸𝛭𝛴𝛸,𝛱𝛥

𝛸𝛭𝛴𝛸,𝛱𝛥 = 𝛢𝛨𝛱𝛥 × ∑
∀𝜔 ∈ 𝛱𝛥

{𝑚𝑎𝑥[0,(𝛭𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛭𝛴𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔)] × 𝛭𝛵𝛥′𝛸,𝛱𝛥,𝜔}

𝛭𝛴𝛧𝛸,𝜔 = 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ― 𝛱𝛭𝛧2

𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Όπου:

: Χρέωση μη Συμμόρφωσης του Παρόχου, Π, για την Περίοδο Δημοπρασίας 𝛸𝛭𝛴𝛱,𝛱𝛥

Τύπου 2, ΠΔ,

: Χρέωση μη Συμμόρφωσης του Χαρτοφυλακίου, Χ, για την Περίοδο 𝛸𝛭𝛴𝛸,𝜇

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ο αριθμός των ημερών της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,𝛢𝛨𝛱𝛥

: Μέγιστη Συμφωνηθείσα Ζήτηση για το Χαρτοφυλάκιο Χ για την ώρα ω της 𝛭𝛴𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: η μέση Μετρούμενη Ζήτηση Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο Χ 𝛭𝛧𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα ω, και την Περίοδο Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως προκύπτει 
από τις πιστοποιημένες μετρήσεις του αρμόδιου Διαχειριστή. 

: Φορτίο Αναφοράς για το Χαρτοφυλάκιο Χ για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛷𝛢𝛸,𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 1. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 2. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: Η σταθμισμένη μέση τιμή των σχετικών Οριακών Τιμών των Δημοπρασιών 𝛭𝛵𝛥′𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, για τους Τύπους 



14

Δημοπρασιών 1 και 2 βάσει των Ποσοτήτων Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, όπως προέκυψαν από τις σχετικές 
Δημοπρασίες ή η μέγιστη των Οριακών Τιμών των Δημοπρασιών για την 
ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας τύπου 2, ΠΔ, για τους Τύπους 
Δημοπρασιών 1 και 2 εάν οι Ποσότητες Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, είναι μηδενικές.

Συγκεκριμένα η  υπολογίζεται ως εξής:𝛭𝛵𝛥′𝛸,𝛱𝛥,𝜔

𝛭𝛵𝛥′𝛸,𝛱𝛥,𝜔 =

 {𝛰𝛵𝛥1
𝛱𝛥,𝜔 × ∑

𝛸 ∈ 𝛱𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛰𝛵𝛥2

𝛱𝛥,𝜔 × ∑
𝛸 ∈ 𝛱𝛱𝛭𝛧2

𝛸,𝛱𝛥,𝜔

∑
𝛸 ∈ 𝛱(𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔) ,  𝛼𝜈 𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ≠ 0 ή 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 ≠ 0

𝛰𝛵𝛥1
𝛱𝛥,𝜔 × ∑

∀𝛸𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛰𝛵𝛥2

𝛱𝛥,𝜔 × ∑
∀𝛸𝛱𝛭𝛧2

𝛸,𝛱𝛥,𝜔

∑
∀𝛸(𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 + 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔) ,   𝛼𝜈 𝛱𝛭𝛧1

𝛸,𝛱𝛥,𝜔 = 0 𝜅𝛼𝜄 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔 = 0

Όπου:

: Οριακή Τιμή Δημοπρασίας Τύπου 1 για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛰𝛵𝛥1
𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Οριακή Τιμή Δημοπρασίας Τύπου 2 για την ώρα, ω, της Περιόδου 𝛰𝛵𝛥2
𝛱𝛥,𝜔

Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ,

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧1
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 1. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

: Ποσότητα Μείωσης Ζήτησης Ηλεκτρικής Ενέργειας για το Χαρτοφυλάκιο, Χ, 𝛱𝛭𝛧2
𝛸,𝛱𝛥,𝜔

για την ώρα, ω, της Περιόδου Δημοπρασίας Τύπου 2, ΠΔ, όπως έχει 
προκύψει από τις Δημοπρασίες Τύπου 2. Η ποσότητα αυτή τίθεται ίση με 
μηδέν σε περίπτωση που το Χαρτοφυλάκιο, Χ, δεν έχει συμμετάσχει ή δεν 
του έχει απονεμηθεί ποσότητα στη σχετική Δημοπρασία.

Άρθρο 10
Διακανονισμός οικονομικού αντισταθμίσματος και χρεώσεων μη συμμόρφωσης

1. Ο Διαχειριστής του ΕΔΔΗΕ για τα Χαρτοφυλάκια με Θέσεις Κατανάλωσης συνδεδεμένες 
στη Μέση Τάση και ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ για τα Χαρτοφυλάκια με Θέσεις 
Κατανάλωσης συνδεδεμένες στην Υψηλή Τάση υπολογίζουν και παρέχουν σε μηνιαία 
βάση στον ΔΑΠΕΕΠ, το αργότερο εξήντα πέντε (65) ημερολογιακές ημέρες μετά το πέρας 
κάθε μήνα, το οικονομικό αντιστάθμισμα και τις χρεώσεις μη συμμόρφωσης ανά 
Χαρτοφυλάκιο και Πάροχο.

2. Για κάθε Πάροχο ο ΔΑΠΕΕΠ διενεργεί συμψηφισμό του οικονομικού αντισταθμίσματος 
και των χρεώσεων μη συμμόρφωσης για το σύνολο των Χαρτοφυλακίων του Παρόχου 



15

και αποστέλλει ενημερωτικό σημείωμα στον Πάροχο το αργότερο εβδομήντα πέντε (75) 
ημέρες μετά τον μήνα που αφορούν οι υπολογισμοί.

3. Στην περίπτωση που, μετά τον συμψηφισμό που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του 
παρόντος άρθρου, ο Πάροχος δικαιούται οικονομικό αντιστάθμισμα για την παροχή της 
Υπηρεσίας, ο Πάροχος βάσει των στοιχείων του ενημερωτικού σημειώματος του ΔΑΠΕΕΠ 
εκδίδει σχετικό τιμολόγιο, το οποίο, με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος 
άρθρου, είναι πληρωτέο εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή του από τον 
ΔΑΠΕΕΠ.

4. Ο ΔΑΠΕΕΠ υποχρεούται σε καταβολή του ανωτέρω οικονομικού αντισταθμίσματος στον 
Πάροχο, εφόσον υπάρχει διαθέσιμο ποσό στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης. Ο 
ΔΑΠΕΕΠ δεν ευθύνεται έναντι του Παρόχου λόγω μη επαρκούς υπολοίπου στο Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης. Τυχόν έλλειμμα του Ειδικού Λογαριασμού με την ονομασία 
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης»  επιμερίζεται αναλογικά σε όλους τους Παρόχους που 
δικαιούνται οικονομικό αντιστάθμισμα. 

5. Πέραν της ανωτέρω υποχρέωσης του ΔΑΠΕΕΠ για την καταβολή οικονομικού 
αντισταθμίσματος, ο ΔΑΠΕΕΠ, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ και ο Διαχειριστής του ΕΔΔΗΕ,  
ουδεμία άλλη υποχρέωση, οικονομική ή άλλη, έχουν έναντι του Παρόχου και ουδεμία 
ευθύνη φέρουν έναντι αυτού για οποιαδήποτε ζημία αυτός υποστεί.

6. Στην περίπτωση που, μετά τον συμψηφισμό που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του 
παρόντος άρθρου, στον Πάροχο επιβάλλονται χρεώσεις μη συμμόρφωσης, ο ΔΑΠΕΕΠ 
εκδίδει σχετικό τιμολόγιο, το οποίο είναι πληρωτέο από τον Πάροχο εντός εννέα (9) 
ημερών από την παραλαβή του από τον Πάροχο. Οι ανωτέρω Χρεώσεις μη 
Συμμόρφωσης εισπράττονται από τον ΔΑΠΕΕΠ και αποτελούν έσοδο του Ταμείου 
Ενεργειακής Μετάβασης.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός Οικονομικών Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Χρήστος Σταϊκούρας Κωνσταντίνος Σκρέκας



16

Κοινοποίηση:

1. Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας
Πειραιώς 132, Τ.Κ. 11854, Αθήνα
Γραφείο Προέδρου: info@rae.gr

2. ΑΔΜΗΕ Α.Ε.
Δυρραχίου 89 &  Κηφισού, T.K. 10443 Αθήνα
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου: ceo@admie.gr

3. ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.
Κάστορος 72, Τ.Κ. 18545 Πειραιάς
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου: info@dapeep.gr

4. Υπουργείο Οικονομικών
Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180  Αθήνα 
Γραφείο Υπουργού: ministeroffice@minfin.gr

5. Εθνικό Τυπογραφείο

  

Εσωτερική Διανομή:
— Γραφείο κ. Υπουργού ΠΕΝ
— Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών
— Γενική Δ/νση Ενέργειας
—ΔΗΕ / Διευθύντρια
— ΔΗΕ / Τμήμα Α’ (ΔΗΕ/Α/Φ01)

mailto:info@rae.gr
mailto:ceo@admie.gr
mailto:info@dapeep.gr
mailto:ministeroffice@minfin.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/135277/4706
Ημ/νία: 20/12/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-12-20T11:33:12+0000
	Not specified




